
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/00451 

 Del: 03/02/2021 

 Proponente: Servizio Servizi Demografici 

 

OGGETTO: 

Adesione per l'anno 2021 all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) con 

sede in Castel San Pietro Terme (BO) - CIG Z5B306514E

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Delibera del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 sono stati approvati il Documento di programmazione 
2020/2022, le note di aggiornamento al DUP, il Bilancio finanziario, la nota integrativa e il Piano triennale degli  
Investimenti;

con Delibera di Giunta n. 114 del 22/04/2020, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2020/2022;

Premesso che questa Direzione necessita di una costante informazione nonché di un tempestivo aggiornamento sulla 
normativa relativa di anagrafe e stato civile  e per questo motivo ogni anno rinnova l’adesione all’Associazione Nazionale 
Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.); 

Preso atto che il Comune di Firenze con Deliberazione di Giunta n. 1302/1819 del 7/6/1996 ha aderito all’Associazione 
Nazionale Ufficiali di Stato Civile e di Anagrafe;

Considerato che l’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) offre ai propri abbonati servizi 
diversi in base alla fascia d’abbonamento e che tra le diverse fasce d’abbonamento è prevista l’opzione “D” (in relazione 
alla classe demografica del Comune di Firenze) che ammonta ad € 750,00=esente IVA in quanto Ente Morale che rientra 
tra gli Enti non commerciali di cui all'art 148 del DPR 917/1986, comma 1, e comma 3, e DPR 633/1972 art. 2, comma 3,  
lett. A e art. 4 comma 4;

Considerato che la Quota D  prevede oltre ai servizi delle quote A, B e C la partecipazione gratuita di in numero illimitato di  
operatori ad UNA iniziativa di una giornata intera (pranzo escluso) o di un pomeriggio di studio; e l’Albo on-line che fornisce 
tutto il quadro normativo dell’Albo Pretorio on–line nonché un apparato di FAQ (frequently asked questions);domande e 
risposte sulle caratteristiche ed i contenuti dell’Albo on-line aggiuntivi oltre ai 3 standard per un totale di 5 quesiti on-line, 

Pag. 1 di 3 DD/2021/00451



nonché videolezioni gratuite ed accesso all’archivio quesiti risolti 

Ritenuto opportuno rinnovare il  suddetto abbonamento in quota “D” per l’anno 2021 per una spesa complessiva di  € 
750,00= da imputare sul capitolo 22100 che presenta la necessaria disponibilità; 

Visto il il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio, pubblicato in GU n. 13 del 18/01/2021, che proroga al 31 marzo  
2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021-2023 per gli enti locali e autorizza l'esercizio provvisorio 
ai sensi dell'art 163 comma 3 del TUEL;

Visto art. 163 comma 5 del D.lgs. 267/2000 secondo cui “...Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare  
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di  
cui  al  comma 3, per importi  non superiori  ad un dodicesimo degli  stanziamenti  del  secondo esercizio del  bilancio di  
previsione  deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  
accantonato al fondo pluriennale vincolato...”;

Riscontrato che per la natura del rinnovo in questione la suddetta spesa è da ritenersi conforme al combinato disposto dei  
commi 3 e 5 dell'art. 163 del D.Lgs.267/2000 e che la stessa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

Richiamato il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 2011 il quale prevede che la normativa sulla tracciabilità non 
trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non 
configurano un contratto d'appalto e che in base al DURC, valido e conservato agli atti d'ufficio, il soggetto risulta in regola 
con gli obblighi contributivi e previdenziali; 

Visti:

l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
l’art.  10 comma 3 del  Regolamento delle spese in economia,  (delibera di  Consiglio Comunale n° 326/45 del 
5.5.2003);
l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
l’ultimo comma dell’art. 23 del Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
il decreto sindacale n. 85 del 31/10/2019;  

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

di impegnare la somma di  €  750,00 relativa all’adesione all’Associazione Nazionale Ufficiali  di Stato Civile e 
d’Anagrafe, a mezzo abbonamento in quota “D” per l’anno 2021, a favore di A.N.U.S.C.A. – Via dei Mille n. 35/E F 
– 40024 Castel S. Pietro T. (BO) (codice beneficiario 353) – CIG 
Z5B306514E

di imputare la suddetta spesa sul cap. 22100 anno 2021 ove esiste la necessaria disponibilità.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 2 di 3 DD/2021/00451



Quote Anusca 2021.pdf - 53952ba74e466a134238e3f72ec2c787c97241b269c7bb9031ca8329091f6817

Firenze, lí 03/02/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Iacopo Giannesi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 22100 2021/2483 € 750,00 353 - A.N.U.S.C.A

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2021/00451


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/00451

